quae autem formula non valet, nisi exponens λ fuerit numerus integer positivus, ac praeterea isti termini non ultra exponentes positivos ipsius f continuentur.

§. 35. Quod si iam hoc Lemma ad nostrum casum accommodemus, erit $p = a \sqrt[\lambda]{x^\mu y^\nu}$ et $q = b \sqrt[\lambda]{x^\nu y^\mu}$, tum vero habebimus $p + q = c$ et productum $p q = a b x y$, ita vt nunc sit $f = c$ et $g = a b x y$, quibus notatis formula generalis in Lemmate data nobis statim suppeditat hanc aequationem rationalem:

$$a^\lambda x^\mu y^\nu + b^\lambda x^\nu y^\mu = c^\lambda - \lambda c^{\lambda-2} a b x y + \frac{\lambda(\lambda-3)}{1 \cdot 2} c^{\lambda-4} a^2 b^2 x^2 y^2 - \frac{\lambda(\lambda-4)(\lambda-5)}{1 \cdot 2 \cdot 3} c^{\lambda-6} a^3 b^3 x^3 y^3 + \text{etc.}$$

quae ergo aequatio manifesto pertinet ad ordinem λ^{um} .

§. 36. Percurramus nunc aliquot casus simpliciores, sitque $1^\circ.$ $\mu = 2$, $\nu = 1$ et $\lambda = 3$, ita vt aequatio pro Hyperbolis irrationalis sit $b \sqrt[3]{x x y} + b \sqrt[3]{x y y} = c$, atque aequatio rationalis hinc nata erit:

$$a^3 x x y + b^3 x y y = c^3 - 3 c a b x y,$$

et spatium quaesitum inter curvam et suas assymtotas contenantum erit $= \frac{3cc}{2ab}$. $2^\circ.$ Sit $\mu = 3$ et $\nu = 1$, ideoque $\lambda = 4$, vt aequatio pro curvis sit $a \sqrt[4]{x^3 y} + b \sqrt[4]{x y^3} = c$, quae ad rationalem perducta fit:

$$a^4 x^3 y + b^4 x y^3 = c^4 - 4 c^2 a b x y + 2 a^2 b^2 x^2 y^2,$$

et spatium quaesitum hinc erit $= \frac{cc}{ab}$. $3^\circ.$ Sit $\mu = 3$ et $\nu = 2$, ideoque $\lambda = 5$, vt aequatio fit

$$a \sqrt[5]{x^3 y y} + b \sqrt[5]{x x y^3} = c,$$

quae ad rationalem perducta fit:

$$a^5 x^3 y y + b^5 x x y^3 = c^5 - 5 c^3 a b x y + 5 c a^2 b^2 x^2 y^2,$$

et spatium quaesitum $= \frac{5cc}{2ab}$. $4^\circ.$ Sit $\mu = 4$ et $\nu = 1$, ideoque $\lambda = 5$, erit aequatio:

$$a \sqrt[5]{x^4 y} + b \sqrt[5]{x y^4} = c,$$

et rationaliter

$$a^5 x^4 y + b^5 x y^4 = c^5 - 5c^3 a b x y + 5 c a^2 b^2 x^2 y^2,$$

et spatium $= \frac{5cc}{6ab}$. Sit $\mu = 5$, $\nu = 1$ et $\lambda = 6$, erit ae-

quatio pro curuis: $a \sqrt[5]{x^5 y} + b \sqrt[5]{x y^5} = c$, et rationalis:

$$a^6 x^5 y + b^6 x y^5 = c^6 - 6c^4 a b x y + 9 c c a^2 b^2 x^2 y^2 - 2 a^3 b^3 x^3 y^3,$$

$$\text{et spatium } = \frac{3cc}{4ab}.$$

§. 37. Quanquam autem ex aequatione irrationali aream facile definire licuit: tamen si aequatio rationalis proponeatur, vix via pateret ex ea aream inuestigandi, quandoquidem ad hoc requireretur resolutio aequationum cuiusvis gradus. Interim tamen, quoties talem aequationem resoluere licet, ex ea area haud difficulter elicetur; id quod unico exemplo ostendisse sufficiet.

Exemplum.

(Si proponatur linea hyperbolica tertii ordinis, sub hac aequatione:

$$x x y + x y y = 1 - 3 x y,$$

contenta, eius aream inter affymotas contentam inuestigare?

§. 38. Primo igitur ex hac aequatione valor applicatae y per abscissam x expressus inuestigetur, qui erit:

$$y = -\frac{(x+3)}{2} \pm \sqrt{\left(\frac{(x+3)^2}{4}\right) + \frac{1}{x}},$$

quae si comparetur cum speciebus linearum tertii ordinis a Newtono enumeratis, deprehenditur pertinere ad eius speciem vigesimam secundam. Scilicet si recta A C B sit axis-abscissarum et C initium, tum vero per C ducatur normalis D E, praete-

rea

rea vero capiantur interualla $CF = CG = 3$, tum tres rectae Tab. II. ACB , DCE et $HFGI$, erunt tres assymtotae curuae in Fig. 5. nostra aequatione contentae, quae ergo ex tribus Hyperbolis erit composita, quarum prima $a d$ continetur intra angulum ACD , secunda $e b$ intra angulum EFH , ac tertia $i b$ intra angulum IGB . Praeterea dabitur diameter KCL , angulum rectum ACD bisecans, ita vt portiones curuarum vtrinque sint inter se aequales, Imprimis autem hic notandum est, ad has curuas pertinere punctum coniugatum O , in ipso diametro KL , ad distantiam $CO = \sqrt{2}$ situm. Deinde notasse iuuabit si per O ex G producatur recta GM , hanc fore diametrum obliquangulum nostrae curuae, scilicet, si posita abscissa $AX = x$ applicata YX producatur, vt inferiorem Hyperbolam secet in Y' , tum interuallum YY' ab hoc diametro GM in V bifariam secabitur, ita vt vbique sit $YY' = VY'$. Nam euidentis est, hanc rectam GM ipsam CF bisecare in S , siveque fore $CS = \frac{1}{2}GC$: erit ergo etiam

$$XV = \frac{1}{2}GX = \frac{x+3}{2},$$

cui si addatur $XY = y$, ex valore supra inuenito prodit:

$$VY = y + \frac{x+3}{2} = \sqrt{\left(\frac{(x+3)^2}{4} + \frac{1}{x}\right)},$$

quae formula cum sit radicalis, sequitur ex altera parte fore pariter $VY' = VY$, ideoque rectam GV diametrum. Ceterum notatu dignum hic occurrit punctum coniugatum O esse centrum grauitatis trianguli $F'CG$, tum vero si haec recta assymptotam GFH secet in punto X' , erit etiam $VX = VX'$, siveque etiam $X'Y' = y$; vnde patet, aream, quam curua $a d$ intra suas assymptotas includit, aequalem fore areae intra assymptotas HF et FE suamque curuam be comprehensae. Simili modo recta ex F per O producta etiam erit diameter obliquangula bisecans omnes ordinatas axi AB parallelas.

§. 39. Ex valore autem pro applicata y inuenio investigemus aream curuac indefinitam $D d C x y$, cuius elementum est

$$y \partial x = -\frac{\partial x}{2}(x+3) \pm \frac{\partial x}{2} \sqrt{(x^3 + 6x^2 + 9x + 9 + \frac{4}{x})},$$